LIII. Vitam vero sancti viri tam puram atque illibatam intuitus malorum ille auctor diabolus, invidia actus non tulit; ac bellum adversus justum excitavit, ut eum a throno deturbaret. Inimicitiam erant inter Sabinum presbyterum et Crescentinum diaconum. At post eos dies, Satana admittente eosque conciliante, amicitiam inter se inierunt. Itaque ad deliberandum congressi, dicere cœperunt: Quousque tandem hominis nos hujus imperium feremus, qui præstigiis ac beneficiis delectatur, et falsa magicis artibus obtrudit, imperitiisque hujus urbis hominibus imponit? Nec vero viam inveniemus, quo pacto ille solum veritat, atque eorum gentium trajiciat, ubi, ut audivimus, cum homine venefico et mago versatus est, et malam omnem magorum hausit scientiam : qua nunc homines decipit (55), Dei se hominem esse, ut Simon ille magus, dictitans, cum dæmon sit? videsne, ut neque quid edat, neque bibat, omnino ut demones neque edunt quidquam, neque bibunt? Totam autem urbem scrutati, ex universo populo invenere clericos quidem numero triginta eosque rudes plane atque illiteratos, quæ dextra ipsorum, quæ sinistra esset, nescientes; plebeios vero homines quinque et viginti. Hi contra justum [LXX] conspiraverunt ad eum ex urbe expellendum et ejus loco creandum sibi Leucium quemdam hæreticum ac sacerdotio spoliatum, qui hospes in Sicilia advenerat, postquam eum sancta synodus (56) ex finitimis Laodicæ coacta, anthe-

(55) Cod. 2, καὶ ἀποπλανᾷ τοὺς ἀνθρώπους.
(56) Unde iste Leucius fuerit, quam hæresim fuerit, quæ illum synodus damnaverit, omnia incerta sunt. In Decreto concilii Romani, in quo recensentur libri apocryphi, qui non recipiuntur, notati quoque sunt libri omnes, quos fecit Leucius discipulus diaboli (Hard. t. II, p. 941). Verum plerique sub Gelasio prolissè decretum illud censent, anno 494; quidam antiquius etiam esse volunt. Sunt præterea, qui Leucium illum esse putent, qui Charinus cognominatus est, de quo Photius cod. 114; is autem multo antiquior Gelasio fuit, cum

librum ejus appellet Photius πάσης ἀίρέσεως πηγὴν. Unus est Pflavius, qui illum sæculo vi vixisse contendat (in *Inst. Hist. eccl.* p. 273). Synodus porro Laodicæna, ejus ad nos Acta pervenire, una fuit, eaque in Phrygia Pacatiana celebrata est anno 572 a Patribus 22, quorum canones omnes de moribus deque Ecclesiarum regundarum ratione sunt. Aliæ Laodicæ synodi non memorantur; nec qui reliquias id genus racemando perquisiverunt, novum, quod sciam, aliquid adhuc in rem nostram nacti, Leontii auctoritati fulciendæ prodesse possunt.

mate notaverat. Hic nempe, quanquam nihil de eo senserat Gregorius, latebat apud Theodorum quemdam Eulostrium (57) in loco, quem Modiolum appellant, tertium jam mensem tanquam serpens abstrusus : atque idem invidiam justo conflavit.

LIV. Hi omnes in consilium cum Sabino et Crescentino convenerunt : qui satis grandem eis pecuniam dederunt, ut sanctum Gregorium accusarent. Porro beatus vir Leucium in Oriente viderat, ejusque sententia circa divinam inhumanationem tentata, notaverat atque in exsilium pellendum curarat. Exinde, ut dixi, consilium illi inierunt acerbum sane atque crudelitatis et furoris, et sceleris impietatisque plenissimum. Puella erat in urbe meretricula, nomine Evodia (58), eaque specie pulcherrima. Hanc impii homines cum preoccupassent, sic alloquuntur : Fidem habe nobis, et quod tibi committere volumus, arcanum servato : magnam tibi pecuniæ vim dabimus, et urbis te primam faciemus. Quibus illa : Quid est, inquit, quod significare mihi vultis? Hi vero : Hoc volumus, dixerunt, ut coram episcopo affirmes illum tecum fuisse. At puella : Timeo hominem, inquit, ac vereor, ut quisquam mihi credat, neve me cives occidant ; cum enim tanquam angelum e cælo lapsum venerantur. Cui illi : Non ita, inquiunt ; dummodo fidem præstes, nos illisam te custodiemus. Ergo coacta a perversis hominibus, se ea dicturam recepit, quæ ipsi velent. Enimvero ex eo die occasionem illi quærere cœperunt, si qua daretur, ad puellam in episcopi ædes immittendam. Porro quadam nocte beatus vir in templum descendit cum Euplo archidiacono et junioribus diaconis Erasmo, Philadelpho et Platónico, ac duobus præterea monachis [LXXI] admodum piis, ut ex more nocturnas preces absolverent. Aderant quidem ad domus pontificalis portas assidui custodes tribunus (59) et danatzanus : at hos impii perversique homines Sabinus ac Crescentinus auro ipsis etiam dato corruperunt : itaque portas aperuerunt, et aditum in cubiculum, ubi sanctus vir quiescere solebat. Illuc meretriculam introducunt, eamque in dicitæ angulo collocant.

(57) Cod. 2, Θεοδώρου Ἐυλοστρίου. Cajet. Ἐυλλοστρίου.

(58) M. taphrastes vocat Ἐυδοκίαν : sed Cajetanus etiam in codicibus suis Ἐυδοκίαν invenit. Quid in primo codice Basiliano scriptum esset, prodere non possum ; a n. 54 ad 63 chartæ avulsæ erant : ut codice uno secundo utendum fuerit. At in Martyrologio Siculo hæc ipsa Evodia appellatur item *Eudocia Agrigentina pœnitens*, quæ obiisse dicitur postridie Idus Martias, et sepulta esse in cœnobio Romano S. Cecilie. Eam tamen Bollandiani inter prætermisissos numerarunt, annotaruntque, Martyrologium illud abstinere ab omni titulo *sanctæ* aut *beatæ* : ut ut Pirrus (in Not. Agrig.) *beatam* nominaret.